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Japończycy chcą zburzyć Nankin
Spodziewają się, że po zniszczeniu stolicy Chin środkowych wojna wnet się skończy
Nankin. (PAT). Podczas ponie

działkowego nalotu 50 samolotów ja
pońskich zrzuciło około 80 bomb. Kil
ka bomb wybuchło przed gmachem 
ministerstwa przemysłu i uszkodziło 
położone w pobliżu domy.

Tokio. (PAT). Koła japońskie są
dzą, że zniszczenie Nankinu skróci 
czas trwania działań wojennych de
moralizując wojska chińskie, stawia
jące opór pod Szanghajem. Zdaniem 
tych kół pierwsze bombardowanie 
Nankinu w dn. 14 i 15 września nie 
miało określonych celów i było ściśle 
„charakteru uczuciowego“, ponieważ 
japoński okręt admiralski „Idzumo“ 
znajdował się w niebezpieczeństwie. 
Brak przygotowania do nalotów po
ciągnął za sobą duże straty. Oficjalnie 
podano, że 8 samolotów zostało zni
szczonych. Natomiast koła dobrze po
informowane obliczają straty na 25 
samolotów, W przyszłości bombardo
wania dokonywane będą z „zimną 
knyią“ po skrupulatnym przygotowa
niu. Około 100 samolotów nowego ty- 
PU, poprzedzanych dostateczną ilością 
aparatów myśliwskich, zarzuci Nan

Wystąpienia Anglii i Ameryki przeciw burzeniu Nankinu
Londyn. (PAT.) Agencja Reute

ra dowiaduje się, że w związku z za
powiedzią wielkiego bombardowania 
Nankinu przez samoloty japońskie, 
ambasador W. Brytanii uczynił de- 
marche w Tokio, aby żadne inne o- 
biekty poza wojskowymi nie były bom
bardowane.

Waszyngton. (PAT) Sekretarz 
stanu spraw zagranicznych Hull zako
munikował, że rząd Stanów Zjednoczo
nych zaprotestował wobec rządu ja
pońskiego z powodu zapowiedzianego ' 
bombardowania Nankinu. Protest ten, 
według oświadczenia Hulla, opiera się 
przede wszystkim na tej zasadzie, że 
bombardowanie stron nie biorących u- 
działu w wojnie jest jawnym pogwał
ceniem prawa międzynarodowego. Po
za tym zamierzona akcja japońska, na
rażając na niebezpieczeństwo przedsta
wicieli dyplomatycznych Stanów Zjed
noczonych, mogłaby wpłynąć na pogor
szenie się stosunków japońsko - ame
rykańskich.

Nankin. (PAT). Ambasador St. 
Zjedn. wraz z personelem ambasady 
udał się wczoraj na pokład statku „Lu- 
zon“. W Nankinie pozostał jedynie dru
gi sekretarz ambasady oraz 16 Amery
kanów. Członkowie ambasady wło
skiej również udali się na kanonierkę, 
jednakże ambasada jest nadal otwar
ta, a personel jej ma tam udawać się 
codziennie dla załatwienia spraw.

'' amerykańskich kołach wojennych 
panuje uczucie głębokiego rozgorycze- 
7'jn iZ pow°du decyzji ambasadora St.

‘ n’ w sprawie ewakuacji. Zdaniem

Na frontach Szanghaju i Tientsinu
w>*S,i.tngha,i- (PAT). Oddziały ja- 

. zaa^akowały w poniedziałek 
skiei xil a've. skrzydło armii chiń- 
kilomft, ^en-kiau-wan w odległości

nL dr°?ze Liu-han* d<>
obecnie „r, Odcinek ten wydaje się 
chińskich « nvm odcinkiem operacyj 
wiska chióLi- 8U Szan?baju. Stano- 
rciejscu r»oło-/^e przeciha.ią drogę w 
"schód <£? ° 2 1 pół km na

Diu-hang. Są liczne dane,

kin bombami zapalającymi. Za zni
szczeniem Nankinu pójdzie prawdo
podobnie zniszczenie Hang-czeu i 
dwóch linij kolejowych wiodących do 
Szanghaju, co utrudni zaopatrywanie 
wojsk chińskich i przyśpieszy całko
witą demoralizację i kapitulację rządu 
nankińskiego.

Mieszkańcy Nankinu dopiero wie
czorem dowiedzieli się o zapowiedzi 
Japończyków bombardowania stolicy, 
w związku z czym rozpoczęła się pa
niczna ucieczka z miasta.

Natomiast Chińczycy zapo
wiadają, że się nie ugną

Szanghaj. (PAT). Komentując 
decyzję japońską bombardowania Nan
kinu oficjalne koła chińskie podkre
ślają, że bombardowanie miasta by
najmniej nie załamie ducha narodu, 
przeciwnie — przyczyni się do wzmoc
nienia roli obrony. W kołach oficjal
nych podkreślają, że zarówno rząd jak 
i ludność chińska nie skapitulują na
wet w wypadku całkowitego zniszcze
nia miasta.

tych kół, prestiż i godność Ameryki 
zostały tą decyzją naruszone. Nie u- 
krywają tu, że dowódca amerykań
skich sił morskich na Dalekim Wscho
dzie, admirał Yarnell, nie aprobuje e- 
wakuacji.

Nankin. (PAT) Niemiecka am
basada pozostanie w mieście do czasu 
otrzymania innych wskazówek. Część 
niemieckich obywateli, przeważnie ko
biet i dzieci opuściła Nankin udając się 
do Hankao i Czing-tao. Dla obywateli 
niemieckich, którzy pozostali w mie
ście z powodu obowiązków zawodo
wych, wydano zarządzenia ochronne.

Bombardowanie stolicy Chin 
południowych

Szanghaj. (PAT). 30 japońskich 
samolotów, mimo dobrze przeprowa
dzonej obrony przeciwlotniczej, zbom
bardowało wczoraj Kanton. Straty 
spowodowane bombardowaniem nie są 
jeszcze ustalone, w każdym bądź razie 
nie ulega wątpliwości, że było to naj
silniejsze dotąd bombardowanie Kan
tonu.

Obrona przeciwlotnicza została za
wiadomiona z Makao o zbliżaniu się 
samolotów japońskich, a z chwilą u- 
kazania się aparatów nieprzyjaciel
skich chińska artyleria przeciwlotni
cza rozpoczęła gwałtowny ogień. Jed
nocześnie wystartowały eskadry chiń
skie i nawiązały walkę powietrzną. 
Według informacyj ze źródeł chińskich 
strącone zostały dwa samoloty japoń
skie.

że operacje japońskie na tym odcinku 
będą niezwykle utrudnione.

Szanghaj. (PAT.) Agencja Do- 
mei donosi, że oddziały wojsk japoń
skich, operujące na odcinku Lotien- 
Czeu na północ od Szanghaju przypu
ściły wczoraj rano generalny atak na 
pozycje wojsk chińskich, które wyco
fują się w kierunku na Kiating i Nan- 
Siang, to jest na trzecią i ostatnią li
nię obronną.

Szanghaj. (PAT.) Korespondent 
Agencji Havasa donosi, że ofensywa 
wojsk japońskich w kierunku na Pao- 
ting-fu weszła w fazę decydującą. Ze 
strony japońskiej zapewniają, że zaję
cie Paoting-fu jest tylko kwestią dni.

Oddziały japońskie zajęły miejsco
wość Su-śui, znajdującą się w odległo
ści 20 km od Paoting, wyparły następ
nie wojska chińskie z okręgu Laisui- 
czen i posunęły się 10 km w kierunku 
na południe, zajmując miejscowość 
Tangu.

Oddziały japońskie, działające na 
lewym skrzydle frontu Tientsin-Pukou 
posuwają się naprzód w kierunku za
chodnim.

Szanghaj. (PAT.) Z chińskich

Pogrzeb prezydenta Masaryka
Praga. (PAT). Już w nocy i wcz 

snych godzinach rannych na ulicay 
którymi miał przejść pogrzeb pręż 
depta Tomasza Masaryka, gromadź., 
się zaczęły niezliczone tłumy. Na 
wszystkich domach powiewały żałob
ne chorągwie. O godz. 10 wśród bicia 
dzwonów i dźwięków fanfar żałob
nych kondukt opuścił zamek na Hrad- 
czynie i przeszedł Pragę na przestrzeni 
7 km trasy do dworca Wilsona.

Za trumną postępowali członkowie 
rodziny, syn prezydenta Jan (pełno
mocny minister w Londynie), dwie 
córki, wnuki i siostrzenica (żona po
sła czeskiego na Łotwie) p. Lipowa.

Za rodziną szedł prezydent Republi
ki Czeskosłowackiej Benesz, następnie 
postępowali reprezentanci rządów za
granicznych, wśród nich delegacja pol
ska: poseł nadzwyczajny i minister 
pełnomocny w Pradze Kazimierz Pa- 
pee i szef kancelarii cywilnej Prezy
denta Rzplitej Polskiej St. Łepkowski.

Próba ułagodzenia Włoch
Anglia i Francja proponują Włochom równor&ejiny udział 

w wykonaniu Układu « Nyon
Rzym. (PAT) Wczoraj przed po

łudniem chargés d’affaires Francji i 
Anglii, Blondel i Ingram, udali się do 
ministra spraw zagranicznych Ciano, 
z którym przeprowadzili półgodzinną 
romowę. Następnie obaj chargés 
d’affaires wyjechali do siedziby amba
sady francuskiej, gdzie odbyli wspólną 
naradę. Po przeprowadzeniu rozmów 
telefonicznych ze swymi rządami obaj 
chargés d’affaires udali się ponownie 
do min. Ciano. O godz. 18 po tej dru
giej rozmowie ogłoszono następujący 
komunikat urzędowy:

„W następstwie uprzedniej rozmo
wy z min. Ciano, chargés d’affaires 
Francji i Anglii po stwierdzeniu, że 
rządy francuski i angielski zawsze u- 
znawały pozycję Włoch jako wielkiego 
mocarstwa śródziemnomorskiego, za
proponowali w imieniu swych rządów, 
aby rzeczoznawcy trzech mocarstw ze
brali się wkrótce w Paryżu dla ustale
nia zmian natury praktycznej, które 
wprowadzone by zostały do postano
wień opracowanych w Nyon, celem po
zyskania udziału Włoch.

„Hr. Ciano przyjął do wiadomości 
złożone mu oświadczenia i zawiadomił

źródeł donoszą, że 4 chińskie dywizje, 
które w ub. tygodniu zostały otoczone 
w okolicy Czau-czau, przerwały pier
ścień otaczających ich wojsk japoń
skich. Dywizje te posuwają się w kie
runku zachodnim.

Tokio. (PAT) Japońskie straże 
przednie zbliżyły się o 20 km na północ 
od Paoting.

Na linii Tientsin — Pukau wojska 
japońskie zaatakowały pozycje chiń
skie, gdzie 60.000 ludzi broni fortyfika- 
cyj zbudowanych w ciągu ostatnich 
dwóch lat, zaopatrzonych w ciężką ar
tylerię i działa przeciwlotnicze.

Na froncie Szan-si
Tokio. (PAT). Operujące w pro

wincji Szansi oddziały japońskie zaję
ły miejscowość Haniku-kau w odległo
ści 60 km na zachód od Feng-czen, 
jedną z ważniejszych pozycyj Wielkie
go Muru. Wojska japońskie pragną od
ciąć drogę odwrotu znajdującym się. w 
prowincji Sui-juan formacjom chiń
skim.

. Gdy żałobny kondukt doszedł do 
dworca Wilsóna, pierwsza jego część 
ustawiła się po stronie lewej, a zapro
szeni goście i osobistości oficjalne za
jęły miejsca przed gmachem dworca. 
Podczas zdejmowania trumny z lawe
ty armatniej i przenoszenia jej pod 
pokryty krepą baldachim gen. Syrowy 
oddał ostatnie honory zmarłemu, po 
czym przed trumną przedefilowały 
biorące udział w pogrzebie oddziały. 
Podczas defilady dokonało nad dwor
cem przelotu 160 samolotów.

Z dworca Wilsona zostały zwłoki 
przewiezione specjalnym, pociągiem na 
otwartym wagonie do Lan, gdzie w 
późnych godzinach popołudniowych 
odbyło się złożenie do grobu, w którym 
spoczywają już zwłoki małżonki pre
zydenta Masaryka. W uroczystości tej 
wzięła udział tylko rodzina, prezydent 
Benesz i najwyżsi dostojnicy czecho
słowaccy.

J obu charges d’affaires o zgodzie rządu 
włoskiego na obrady zaproponowane 
przez rządy francuski i angielski.

„Równocześnie rząd niemiecki in
formowany był przez rząd włoski o 
obecnym rozwoju sprawy.“

Z kroniki politycznej
Genewa. (PAT.) Minister Beck 

opuścił wczoraj Genewę, udając się na 
kilkudniowy wypoczynek do Wenecji.

Z Ligi Narodów
Genew' a. (PAT) Minister sprav 

zagr. Belgii Spaak otrzymał wczoraj u 
poważnienie swego rządu do wysunię 
cia kandydatury Belgii na opróżnion 
miejsce niestałe w Radzie Ligi, po od 
padnięciu kandydatury hiszpańskiej 
Kandydatura Belgii wysunięta będzt 
przez państwa skandynawskie, bałtyc 
kie i Małej Ententy, a ponadto ma za 
pewnione poparcie dominiów angiel 
skich i państw południowo - amerykań 
skich. W tych warunkach wybór Belgi 
nie nasuwa wątpliwości.
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l procesu o zajścia racławickie
lAsta świadków obrony wzrasta do ISO — Zezna je wójt 
racławicki, któremu spłonął dom i na którego rzekomo

ktoś trydał tryrttk śmierci
Mieć ii ó w. (PAT) W ósmym dniu 

procesu racławickiego zeznawało tylko 
28 świadków odwodowych, gdyż 10 nie
stawiło się na rozprawę. Ponieważ ba
dania świadków maję, się już ku koń
cowi, a nieliczni tylko spośród oskar
żonych posiadają dość wątłe alibi, 
obrona powołała dodatkowo nowych 
dwudziestu kilku świadków w celu u- 
stalenia alibi pozostałych oskarżonych. 
Sąd postanowił przesłuchać tych 
świadków w czwartek. Ogółem więc 
poza 80 świadkami oskarżenia zezna
wać będzie w tym wielkim procesie 180 
świadków obrony.

Pierwszy wczoraj zeznawał ks. Jó
zef Porada z Kaliny Wielkiej. Świa
dek zeznaje, że osk. Mielus w krytycz
ną niedzielę był u niego w kancelarii 
parafialnej po godz. 10 rano, a następ
nie brał udział w procesji. Około godz. 
4 po południu świadek podczas nieszpo
rów zauważył również oskarżonego. 
Nieszpory krytycznej niedzieli rozpo
częte zostały z półgodzinnym opóźnie
niem, gdyż zebrało się w kościele wy
jątkowo mało ludzi.

Świadek Stanisław Woźniak był 
pod zagrodą płka Sławka przez trzy go
dziny wraz z oskarżonymi Krochmalem 
i Włodarczykiem i spotkał tam oskar
żonych Stobierskiego i Pieronka. W 
tym czasie było dużo ludzi na kopcu, 
którzy nie bali się jeżdżącej po kopcu 
policji i wznosili okrzyki demonstra
cyjne oraz deklamowali i śpiewali. W 
drodze do domu świadek spotkał od
dział policji przy kościele w Racławi
cach, a w chwilę później usłyszał 
strzały.

Świadek Józef Mucha spotkał na 
kopcu osk. Wojtasia. Wówczas jakiś 
nieznany osobnik wygłaszał przemó
wienie i wznosił okrzyki, których świa
dek nie zrozumiał. Gdy policja dała 
rozkaz do rozejścia się, wówczas świa
dek wraz z oskarżonym poszedł pod za
grodę płka Sławka, skąd widać było 
jak tłum rzucał na policję kamieniami 
i kijami, usiłując powtórnie wtargnąć 
na kopiec. Nadjechał wtedy pluton 
konnej policji i rozpoczął szarżę.

Świadek Adolf Mant ery s, wójt 
gminy Racławice, był w odległości oko
ło 500 metrów od kopca Kościuszki i 
spotkał się z osk. Pieronkiem, który 
szedł poza wsią w kierunku kopca. Po 
40 minutach wspólnej rozmowy świa
dek odszedł od oskarżonego i w drodze 
zauważył, jak po nabożeństwie ludzie 
wychodzący z kościoła usiłowali bo
kiem za wsią przedrzeć się w kierunku 
kopca.

Na pytanie prokuratora świadek 
mówi sądowi, że w kilka dni po zaj
ściach odgrażano mu się za to, że miał 
rzekomo powiadomić policję o wszyst
kim. W dniu 15 sierpnia rb. u świadka 
wybuchł pożar, którego przyczyny nie 
zdołano ustalić.

Na dalsze pytanie prokuratora, czy 
świadek czytał w biuletynie Stronnic
twa Ludowego wzmiankę o tym poża
rze, śwd. odpowiedział, że nie czytał. 
Również świadek nadmienił, że słyszał

Konfiskaty „Piasta“
Kraków. (Tel. wł.) Pierwszy 

strajku chłopskim numer krakowskie 
go „Piasta“ został wydany, ale nie
zwłocznie dwukrotnie skonfiskowany. 
Po drugiej konfiskacie z kiosków gaze
towych w Krakowie zabrano cały na
kład „Piasta“. (w)

po

Ruch zarobkowy w zawodzie 
gastronomicznym

Katowice. (PAT) Pod przewod
nictwem naczelnika inż. Kossutha od
było się posiedzenie komisji pojednaw
czej i arbitrażowej w sprawie zatargu 
o płacę i warunki pracy w przemyśle 
gastronomiczno - hotelarskim na Gór
nym Śląsku. Długotrwały spór został 
załatwiony pomyślnie. Obie strony pod
pisały przed komisją umowę, która obo
wiązuje od dnia 21 września rb. do 
28 lutego 1939 r. Umowa stanowi po
prawę warunków pracy i płacy pra
cowników gastronomiczno - hotelar
skich. M. i. przyznano pracownikom 
gastronomiczno - hotelarskim bezpłat
ne wyżywienie.

od miejscowej ludności, iż miano wy
dać na niego wyrok śmierci. Wersję tę 
potwierdziła później świadkowi poli
cja, ale świadek nie przywiązywał do 
tego większej wagi.

Śwd. Aleksander B i e 1 a w s k i wi

Z procesu notariusza Rozwadowskiego
Dalsze obciążające zeznania świadków, pokrzywdzonych 
przy regulowaniu hipotek — Oskarżony deponuje pie

niądze na zaspo kojenie roszczeń

Kościan. (Tel. wł.) Wczoraj przed 
rozpoczęciem badania świadków adwo
kat Wygocki przedstawił sądowi po
kwitowania z należnych sum dwóch 
świadków, którzy zeznawali w dniu 
poprzednim. Sąd przejrzał też akta 
parcelacyjne Jarogniewic w sprawie 
„lir. Żółtowski — Zapłata“ i doszedł do 
wniosku, że suma 800 zł nie mogła być 
wymagalna, gdyż sprawa hipoteki nie 
została jeszcze załatwiona. W sprawie 
tej zeznaje jeszcze były sekretarz Roz
wadowskiego Wyrwa, który przypomi
na sobie, że na temat regulacji kosztów 
(jak wiadomo Rozwadowski obliczył je 
na 799,25 zł) p. Ciok miał się wyrazić, 
że majętności Głuchowo jest obojętne, 
czy regulacja nastąpi gotówką, czy też 
przez odliczenie z depozytów 800 zł Za
płaty.

Z zeznań Józefy Wolnej z Kieł- 
cżewa i Michała S z a j k a z Kościana 
wynikało, że Rozwadowski nie zała
twiwszy do końca sprawy hipotecznej, 
policzył sobie 40 zł na koszta.

Charakterystyczną jest sprawa Leo- 
na Michalskiego z Zador. Matka 
jego Franciszka 6 lutego 1933 wpłaciła 
Rozwadowskiemu 2000 zł na spłatę hi
poteki ks. prób. Ofierzyńskiego z Głu
chowa. Michalski zeznaje, że sprawa 
jeszcze nie jest do dnia dzisiejszego za
łatwiona. Rozwadowski oblicza swoje 
dąserwity i wyłożone koszta na 1 595 zł 
trL że z sumy 2000 zł pozostały dziś 
t So 404 zł..............

,ii’o przerwie południowej obrońca 
Wygocki przedkłada pokwitowania dal
szych czterech świadków, którzy otrzy
mali resztę swoich pretensyj, jak i 
składa sądowi oświadczenie, iż oskar
żony złożył w KKO Leszno 20.000 zł i w 
KKO Kościan 1000 zł na spłaty poszko
dowanych klientów i zrzeka się reszty 
na ewentualne dalsze pretensje innych 
klientów.

„Typowe łapichłopstwo“
Dyskusja między oskarżonym a są

dem zaostrza się, gdy Rozwadowski 
twierdzi, że z pozostałej sumy 3000 zł 
należą mu się koszta i deserwity w 
wysokości około 1.500 zł. Sąd określa 
to jako „typowe łapichłopstwo". Świa
dek Michalska, przestraszona wy
sokością kosztów, płacze na sali.

Po przerwie, podczas której Rozwa
dowski z rzeczoznawcą oblicza należ
ne mu koszta, okazuje się, że Michal
skiej pozostaje z 3.0Ó0 zł tylko około 
1.80Ó zł. Resztę „pochłonęły“ koszta, 
a sprawa do dziś dnia jeszcze nie jest 
załatwioną.

Przeciwniczce procesowej Michal
skiej, świadkowi Antoninie Klukieć z 
Kościana, z sumy hipotecznej 8.000 ma
rek (przeliczonej na 1.700 zł) pozostała 
po procesach suma 40 zł. Dla świadka 
Stanisława Michalaka z Donatowa z 
sumy 2.500 zł, złożonej Rozwdowskie- 
mu na spłatę hipoteki po częściowym 
załatwieniu sprawy i po odliczeniu 750 
zl kosztów, pozostało 1.641 zł. W spra
wie wpłaty małoletnich Ileiderów o- 
kazuje się, że z sumy 4 000 zł, jakie 
wpłacił Ignacy Walkowiak z Rąbinia,
Rozwadowski 1.500 zł wpłacił wierzy
cielowi, a z pozostałych 2.500 zł wypła
cił trzem małoletnim po 300 zł. Pozo
staje na rzecz świadka ITeidera z Ra
koniewic 1.500 zł.

Ciekawą też była sprawa Drożdżyń- 
skiego Stanisława z Wolsztyna, który 
tytułem kosztów notarialnych wpłacił 
Rozwadowskiemu 2.950 zł. Wyczytaw
szy w gazetach o defraudacjach Roz
wadowskiego, zgłosił się u sędziego 
śledczego, który obliczył, że świadek 
ten nadpłacił ponad 1.800 zł kosztów, 
gdyż miały one wynosić tylko 1.114 zł.
Oskarżony nie wie, jak to się stało.
Przesłuchana ma być w sprawie tej 
jeszcze dawniejsza pracowniczka w 
kancelarii Rozwadowskiego, Serdecka.

Śwd. Goryniak już w kwietniu 1929 
roku wpłacił Rozwadowskiemu 1.000

dział na drodze pomiędzy posterun
kiem policji a kościołem, jak rzucane 
przez policję granaty dymiące ludzie 
brali do rąk i rzucali z powrotem na 
oddział policji. Inni ludzie obrzucali 
policję kamieniami. Gdy policja usiło
wała zatrzymać tłum na drodze przed 
kościołem, wtedy ludzie krzyczeli: „Nie 
dać się!“.

Pozostali świadkowie nic nowego do 
sprawy nie wnoszą.

Na tym sąd odracza rozprawę do dziś 
godz. 9 rano.

Bardzo zawiłą, lecz zarazem nader 
obciążającą okazała się sprawa świad
ka Katarzyny Michalskiej z Na- 
cławia. Michalska wpłaciła Rozwa
dowskiemu w r. 1926 sumę 500 zł na ko
szta, a w styczniu 1928 złożyła do rąk 
Rozwadowskiego książeczkę depozyto
wą Banku Ludowego w Kościanie na 
sumę 5 600 zł, podpisując upoważnienie 
Rozwadowskiemu do pobrania 1.700 zł. 
Rozwadowski od r. 1926 (kiedy był je
szcze adwokatem) prowadził dla świad
ka 6 procesów hipotecznych itp. spra
wy, które trwały przeszło cztery lata. 
Sprawy hipoteczne sąd odrzucał jako 
nieprawidłowo prowadzone. Skutek 
był ten, że Michalska spraw swych do 
dnia dzisiejszego nie ma załatwionych, 
tymczasem zaś koszty notariusza Roz
wadowskiego rosły szybko. Z akt spra
wy wynika, że Michalska podpisała 
jednakże plenipotencję Rozwadowskie
mu na całą sumę książeczki Banku Lu
dowego, z czego Rozwadowski skorzy
stał i pobrał 4 stycznia 1928 — 2000 zł 
i 18 stycznia 1928 r. znowu 2000 zł. 
Świadek Michalska widząc, że sprawa 
nie bierze żadnego pomyślnego obrotu, 
zażądała zwrotu sumy, na skutek cze
go Rozwadowski wypłacił jej tylko 
dwa razy po 500 zł.

Na zapytanie sądu Rozwadowski nie 
umie wyjaśnić, dlaczego pobrał z Ban
ku Ludowego 4000 zł. Oświadczenie je
go, że 2000 zł polecił wpłacić na konto 
^epozytowe KKO Powiatu, nie znajdu
je potwierdzenia na książeczce tejże 
kasy (które to konto sąd skrupulatnie 
przegląda). Oskarżony myli się w 
swych zeznaniach i obwinia personel o 
pobranie tych pieniędzy. Rzekomo nie 
wiedział o pobraniu tej gotówki, a w 
końcu bardzo zdenerwowany oświad
cza, że nie wie, co się stało z tymi 
4 000 zł.

zł. Sprawa hipoteczna w myśl zlece
nia świadka nie została do końca do
prowadzona. Mimo to koszty wynio
sły 400 zł, więc dla Goryniaka pozosta
ło tylko 600 zł.

Dziś zeznawać będą ostatni świad
kowie. (ko.)

Z kroniki administracyjnej
Warszawa. (Tel. wł.) W związku 

ze zmianą granic wojewódzkich rozpa
trywana jest sprawa przyłączenia Zie
mi Częstochowskiej do województwa 
łódzkiego, (w)

Słusznie, bo właściwie nie są 
nauczycielami

Warszawa. (Tel. wł.) Dowiadu
jemy się, że w związku z wiadomościa
mi o cofnięciu płac ze Skarbu Państwa 
nauczycielom, opłacanym przez Zwią
zek Nauczycielstwa Polskiego z tytułu 
funkcyj, pełnionych w tym Związku, 
oraz jego wydawnictwach, zaintereso
wani nauczyciele raczej wyjdą ze szkol
nictwa, aniżeli rzucą swoje stanowiska 
w Z. N. P. (w)

Napad
na „Czerwoną Pomoc“
Paryż. (PAT) Na kasę organiza

cji »Międzynarodowej Czerwonej Po
mocy usiłowano dokonać napadu ce
lem zrabowania znajdujących się w 
kasach organizacji pieniędzy. Sprawa 
nie miała charakteru politycznego i by
ła zwykłym napadem rabunkowym. 
Policja ujęła na gorącym uczynku 
dwóch międzynarodowych złodziei, tj. 
obywatela austriackiego Samuela Salz- 
manna (Żyd) i Alzatczyka Alberta 
Krickela.

Z CHWILI
Pod tytułem „Niewola teatrów pol

skich“ ogłasza tygodnik „Merkuryusz 
Polski“ artykuł będący uzupełnieniem po
przedniego, zatytułowanego „Handlarze 
Muz“. W artykułach tych „Merkuryusz 
wykazuje, że żaden teatr w Polsce nie mo
że otrzymać prawa na wystawienie utwo
ru zagranicznego z pominięciem pośred
ników żydowskich pp. Hartlebena, Boge- 
na i Hoffmana. Panowie ci zawładnęli 
naszym rynkiem teatralnym i dostarcza
jąc przekładów wyznaczają sami tłuma
cza, też jakichś „swoich“, najczęściej nie 
władających językiem importowanego u- 
tworu, a jeszcze mniej polskim. Toteż 
wychodzące z tych „warsztatów“ przekła
dy są przeważnie tego rodzaju, iż trzeba' 
je od nowa tłumaczyć — z oryginałem w 
ręku.

Z trzech wymienionych panów tym, 
który zabagnił, według pisma, nasze sto
sunki teatralne, jest p. Hartleben. P. Bo- 
gen zaś jest dostarczycielem „towaru“ naj
gorszego gatunku.

Jest to skandal, żeby w narodzie O 
bogatej własnej kulturze w dziedzinie tak’ 
ważnej jak teatr, na odcinku przekładów, 
o wyborze utworu i tłumacza decydowa
ła jakaś żydowska zmowa handlowa.

Sprawa aresztowanych Po
laków z śląska Opolskiego

Katowice. (PAT). „Katolik“ by
tomski donosi, że spośród uwięzionych 
w opolskim więzieniu policyjnym mło
dych Polaków ze Śląska Opolskiego, 
których sprawa została przekazana do 
„trybunału ludu“ w Berlinie, wypusz
czono na wolność dn. 17 bm. pp. Wik
tora Donata ze Strzelec i Stanisława 
Gomołę z Gąsiorowic pow. strzeleckie
go. W więzieniu nadal pozostają 22 o- 
soby. Z 5 uwięzionych młodych Polek 
dotąd nie zwolniono żadnej.

Równocześnie „Nowiny Codzienne“ 
(w Opolu) podają, że 18 bm. zwolniono 
dwóch dalszych młodych Polaków z 
policyjnego więzienia w Opolu, miano
wicie p. Franciszka Pykę z Mokrolan 
pow. Strzeleckiego i Engelberta Mroza 
z Zalesia pow. strzeleckiego. W więzie
niu zatem pozostaje jeszcze 20 areszto
wanych Ślązaków. - -

Ulgi radiowe
Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 30 

bm. wygasną ulgi radiowe, przyznane 
przez Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
dla nowych radio-abonentów. Po tym 
terminie pobierane będą normalne 
opłaty rejestracyjne i abonentowe. (w)

Terror w woj. tarnopolskim
Tarnopol. (Tel. wł.). We wsi 

Skowatyń w województwie tarnopol
skim podpalono trzy zagrody tamtej
szych kolonistów Polaków. Sprawców 
nie ujęto.

W powiecie czortkowskim i w Ja- 
gielnicy Starej spłonął dom mieszkal
ny oraz zabudowania gospodarcze, na
leżące do Michała Chrustawki. We
dług opinii miejscowej ludności są to 
akty terroru ze strony Ukraińców, (w;

Napad bandytów
Lublin. (Tel. wł.) W hucie szkla

nej „Dąbrówna“ w pow. łukowskim 5 
zamaskowanych bandytów napadło na 
4 stróżów nocnych oraz 12 robotników.

Sterroryzowawszy ich bronią, roz
pruli kasę ogniotrwałą, z której zabrali 
gotówkę i w papierach wartościowych 
2 tys. zł. Po dokonaniu rabunku ban
dyci zbiegli taksówką.

Samobójstwo kasiarza 
żydowskiego w Gdańsku
Gdańsk. (PAT) Policja gdańska 

wykryła bandę kasiarzy, składającą się 
z 5 Żydów-włamywaczy. PFzyłapano 
ich podczas włamywania się do jednej 
ze znanych w Gdańsku firm jubiler
skich. Kasiarze sprowadzili sobie z 
Warszawy aparat do rozpruwania kas. 
Jeden z członków bandy, zawodowy ka- 
siarz z Warszawy Beniamin Anacho- 
wicz vel Birnbaum, popełnił samobój
stwo przez powieszenie się w celi wię
ziennej.

Samochód w przepaści
S t a m b u ł. (PAT) Na wielkiej ma

gistrali łączącej Trapezunt z granicą 
Iranu, samochód ciężarowy spad! wraz 
z pasażerami w przepaść. Szofer i 6 
pasażerów poniosło śmierć na miejscu.. 
Kilka osób odniosło ciężkie rany.
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493 614 800 913 39 78 163085 225 85 
561 645 788 164121 24 244 517 165037 
193 365 678 977 167315 421 649 786 
871 168368' 730 169327 592 700 170276 
334 476 610 171337 74 780 851 172016 
478 519 173016 690 174787 175002 
44 217 87 500 176428 800 177809
178350 509 747 179407 627 960 181159 
255 474 746 965 182789 812 62 183186 
253 725 184528 185122 431 658 733 
874 3 186374 671 949 86 187114 252 
392 401 643 754 65 188068 130 32 530 
189078 349 589 872 991 190310 459 
509 925 191330 592 795 875 192149
214 341 809 58 193300 527 701 194068 
247 343

IV c ągnieiile
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. 
padła na nr. 94727

15.000 zł, na nr. 147086
5.000 zł. na nr. 47313 67662 63452 

68886 179232 186837
2.000 zł. na nr. nr. 4991 6768 13719 

17233 19378 25863 “ '36 35524 35625 
51879 71887 7346’. 94727 116524 
117177 119097 1663 178037 189044

1.000 zł. na nr. ar. 6097 10236 
15332 32678 40732 53682 53608 53661 
53985 60670 69794 74726 85012 85317 
89465 101212 199316 128812 131427 
133381 136903 139581 165156 175433 
184568 186436 191840

Wygrane po 200 zł.
199 270 523 90 675 1094 1117 1242 

1323 1425 1692 1783 1991 2172 2309 
2514 2726 3023 49 3177 95 3235 3465 
3562 3739 66 76 3833 4188 4273 93 
5143 5302 5421 5548 5676 6010 30 
6291 6411 6699 6713 6 55 99 6824
7231 42 7449 97 7605 20 7822 8202 
93 8656 8811 9108 9346 63 9781 9902 
10162 531 696 942 11413 611 864 980 
12169 391 756 13042 95 416 34 626 
732 858 14000 272 413 529 41 15008 
204 354 528 99 16034 303 34 6 509 
638 17011 52 706 18053 487 19361 637

20170 269 21227 838 22788 935
23106 232 316 915 951 24414 508 668
773 955 25255 98 396 458 552 67 607 
771 877 84 26068 141 445 588 889 926

27035 208 30 393 413 797 836 28021 
148 29006 506 673 708 69 30110 687 
31341 564 962 84 32455 33246 787 
34002 309 911 39079 231 351 426 48 
719 868 933 36662 711 90 37116 77 
412 525 612 885 9 977 38162 76 516 
24 615 39 769 841 939 39112 738 918 

40023 81 162 559 638 41373 411 
721 886 42448 65 705 43061 678 44205 
32 466 45251 375 464 858 46395 498 
638 851 900 47059 693 971 48045975 
49044 660 50040 53 73 548 856 51577 
601 47779 970 9 98 52032 220 539 
910 53163 491 54055 630 848 90 935 
8 55181 765 968 56158 70 420 576 
814 66 909 57907 58222 401 655 935 
59638 831 938 74 96

60042 248 460 61101 393 409 575 
990 62066 89 313 603 752 63054 173 
307 98 456 9 515 628 786 852 87 947 
64656 939 65008 167 234 392 524 926 
66659 67010 226 558 652 920 68 68143 
201 372 69168 304 836 8 70179 278 
506 98 622 924 71005 50 72012 27 490 
794 888 73032 67 120 37 639 74160 
777 944 75266 82 343 97 638 893 
76190 77299 496 506 13 760 880 78201 
8 541 647 730 86 833 94 79209 97 
671 907

80025 511 708 45 81510 78 82005 
373 720 850 920 83271 439 521 920 
32 87 84107 391 801 21 84 964 85037
75 158 436 741 86008 242 326 526 59
756 87308 568 669 886 88799 906
89237 87 516 80 769 808 90059 150 
391 744 54 884 95 596 91075 82 94 
160 409 620 747 81 887 92 234 354 
444 505 756 93037 9482 936 95242 
79 98 382 466 727 89 933 96023 176
485 882 97246 619 977 98221 53 5 60 
323 720 947 99023 303 555 653 749

100385 101352 537 102849 103135 
362 733 70 917 104122 228 340 417 
552 936 46 105249 55 376 854 995 
106007 329 543 682 770 107315 96 688 
96 709 108126 31 202 389 476 912 
109021 6 150 460 567 848 110001 223 
111027 62 114 279 543 729 879 
112045 156 311 438 844 113453 77 
622 73 719 812 936 114297 336 595 
115083 190 305 589 618 830 116134 
334 495 582 627 117047 62 131 748 
118382 775 119059 90 277 329 43 649

120214 663 121084 693 122010 158 
61 247 651 123134 635 770 897 124041
316 833 125216 501 636 126609 942
127234 451 625 921 34 128057 433 629 
129192 528 858 130165 270 334 52 79 
842 131347 520 673 750 94 132050
304 784 954 133013 108 97 434 510 
639 839 134060 97 548 798 135217 
340 412 43 660 136183 329 469 898 
917 137047 52 113 251 365 468 964 
138578 81 860 139240 422 520 661 8 
784

140117 544 646 709 141213 536 624 
717 67 905 142380 700 82 143145 259
317 498 850 144948 64 145208 955 
146133 256 326 47 518 701 20 98 842 
147762 808 904 14 63 148208 352 
534 774 852 976 149337 150593 677 
744 151711 152112 282 510 23 910 
153536 56 872 154279 433 693 155169 
252 418 505 21 600 886 990 156227 
606 66 859 157119 200 33 534 54 
945 158156 748 159091 154 286 333
486

16004 265 161795 162491 681 163634 
47 969 164142 70 653 730 49 958 73 
165051 167 306 433 504 610 749 97 924 
166078 166 263 302 581 696 935 167351 
803 893 168297 452 521 636 834 41
169102 628 722 851 972 170213 171576 
985 172181 226 359 76l 879 917 173043 
99 468 533 69 794 174541 67l 865 76 
15061 294 51 86 660 982 176056 176
497 679 943 97 177024 284 399 667 818 
59 912 178111 953 179125 665 76 865

18030 450 7 659 795 181068 113 265 
593 802 182290 467 83017 394 509 7Ô8 
184020 254 315 483 185158 479 I86OO5 
156 594 697 187034 I64 312 905 188218 
41 55 310 529 189346 402 835 190409
76 570 710 96 915 191193 891 956 57 
192550 682 193350 572 194347 627 99 
823 88 909 86

Tabelę Loterii Państwowej dajemy bei gwarancji

B. ksiądz Białecki
inspektorem szkolnym

Warszawa. (Tel. wł.). Warszaw
ska Agencja Dziennikarska donosi: 
Sfery katolickie w Warszawie poru
szone są wiadomością o posunięciu 
Kuratorium Szkolnego Warszawskie
go, które mianowało niedawno inspek
torem szkół powszechnych bohatera 
głośnego skandalu na terenie Sando
mierza, byłego księdza Adama Białec
kiego. Skandal polegał na tym, że Bia
łecki poznawszy w Sandomierzu Ży
dówkę, lekarkę szkolną, wyjechał z 
nią do Paryża, tam zrzucił suknię ka
płańską i wziął ślub cywilny. Po po
wrocie do kraju Białecki najpierw 
mianowany został inspektorem szkol
nym w Ciechanowie. Na skutek jednak 
bojkotu towarzyskiego przez tamtejsze 
społeczeństwo kuratorium zmuszone 

Białeckiego z Ciechano-
1 Warszawy sądząc, że tutaj uda 
ła /lej ukryć tę skandaliczną

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21 września 1937.

Belgia

Dewizy
trans.
89,28

•
sprzed.

89,43
kup.
89,07

Berlin 212,97 212,11
Gdańsk —,— 100,20 99.80
Amsterdam 292,30 293,02 291,58
Kopenhaga 117,25 117,54 116,96
Lendyn 26,26 26,33 26,19
Nowy Jork czek 5,29)4 5,30% 5,28
Nowy Jork kabel 5.29 5/?1 • 5,30 7/8! 5,28 3/S
Oslo 132,28 131,62
Paryż 17,97 18,17 17,77
Praga 18.43 18,48 18,38
Sztokholm 135,40 135,73 135,07
Szwajcaria 121,70 122,00 121,40
Wiedeń — 99,20 98,80
Mediolan ——J—• 27,98 27,78
Helsinki ——J-— 11,64 11,58
Montreal 5,30 3/S! 5,27 7/8
Tel Aviv 26,33 26,19

Tendencja niejednolita.

Korony norweskie 132,28
Korony szwedzkie 135,73
Liry włoskie 23,50
Marki fińkie 11,64
Marki niemieckie 128,00
Marki niem. srebrne 134,00
Szylingi austriackie 98,00
Tel Aviv 26,20

Obligacje I papiery

Czytajcie ï abonujcie
mJ lustrację Polską** !

Waluty:
sprzed. kup.

Belgi belgijskie 89,43 89,00
Dolary amerykańskie 5,29% 5,27
Dolary kanadyjskie 5,29% 5,27
Floreny holenderskie 293,02 291,30
Franki francuskie 18,17 17,67
Franki szwajcarskie 122,00 121,20
Funty angielskie 26,33 26,17
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 18,40 17,50
Korony duńskie 117,54 116,70

131,30
134,75
22,60
11,20

122,00
128,00
96,00
25,90

wartościowe:
Pożyczka wewnętrzna 55,50—56,00
Pożyczka inwestycyjna I em. 67,75

serie 81,50
Pożyczka inwestycyjna II em. 68,75

serie nie notowane
Pożyczka konwersyjna 61,00
Pożyczka kolejowa 58,00
Pożyczka premiowa dolarowa 38,50
Pożyczka konsolidacyjna 58,25—58,50 

w drobnych 58,00—58,25 
4%% ziemskie seria piąta 56,00—56,25

Tendencja dla pożyczek i listów utrzy-
mana.

Aukcjo?
Bank Polski 106,50
W. T. K. .Węgla 26,25—26,05
Lilpop 53,25

Tendencja nieco słabsza.

RECENZJE KINOWE
Kino „Świt“ wyświetla film pt. „W za

mieci żelaza i ognia“. Rolę główną, iak 
głoszą zapowiedzi, gra w tym filmie woj
na. Nie ma akcji, nie ma bohaterów. — 
Oglądamy odcinek krwawych walk, toczą 
cych się w czasie wielkiej wpjny, nad

Marzenia twoje stać się mogą rzeczywistością, 
leżeli grać będziesz na Loterii Państwowej

Losy klasy 40 loterii

są już do nabycia w mojej kolekturze
Stefan Centowski
POZNAŃ, plac Wolności nr 16

^■■nmi^MMSswwwnsMmsaanmanaBnsanaMSMmm
nr GOOby/00

Sommą. Niemcy — z jednej, Francuzi i 
Anglicy z drugiej strony. Huk armat, 
trzask karabinów maszynowych, tanki, 
samoloty, balony — żniwo śmierci. Taka 
jest treść filmu, zmontowanego z wstrzą
sających grozą, pełnych okrutnego realiz
mu scen. Film zaopatrzony jest w napi
sy, definiujące sens moralny oglądanych 
obrazów: taka jest wojna, do której każ
dy naród musi być przygotowany. Jedy
ną obroną i zabezpieczeniem przed wojną 
jest silna armia, (ver.)

Kino „Tęcza-Wilda" wyświetla film a- 
merykański pt. „Anthony Adverse“ („Czło
wiek bez nazwiska“). W tym filmie jest 
coś z pasjonującego swą barwnością przy
gody romansu awanturniczego. Wystawa 
— staranna i bogata. Reżyseria dobra, u- 
miejętnie dawkująca efekty dramatyczne. 
Obsada aktorska — na, wysokim poziomie 
z Olivią de Havilland i Fryderykiem 
March na czele. (Sza.)
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21 
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Kocha (nar. 
Niegolewskich) 77-82; Plac 
Świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
międzym. 00. luf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Maurycego m. | Tekli p. m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Zelimira 1 Bogusławy
Słońca: wschód 5,36, zachód 17,52
Długość dnia 12 godzin 16 minut
Księżyca: wschód 18.16, zachód 8,15
Faza: 2 dzień po pełni

POGRZEBY:
Dziś; Śp. Józefa Stanisławskiego o godz. 

16 z kaplicy cment. Farnego, ul. Bu- 
kowska-Grunwaldzka. — Śp. Marii 
Szczepańskiej, z domu Pietruszanki 
o godz. 17 z kaplicy szpit. wojskowe
go, Wały Jana III.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Balet Parnella“.

Komunikat meteorologiczny
Niż barometryczny z nad południowe

go Bałtyku przesuwa się na północ. Wo
bec tego z południa Europy przedostaje 
się nad Polskę po przez góry ciepłe i su
che powietrze, przyczyniając się w znacz
nym stopniu do osłabienia aktywności 
powietrza połarno-morskiego, przepływa
jącego nad całym krajem.

O godz. 14 była w Polsce pogoda sło
neczna, tylko nad morzem i miejscami na 
Pomorzu było chmurno. Temperatura 
wahała się od 15 st. na zachodzie do 27 st. 
na południowym wschodzie. W Poznaniu 
notowano 15 st., w Gdyni 16 st., w Toru
niu 17 st., w Katowicach i Łodzi 18 st., 
iv Zaleszczykach 25 st., w Tarnopolu 27 
stopni.

Przewidywany przebieg pogody w dn. 
22 bm.: Na ogół dość pogodnie, miejsca
mi pochmurno. Na wybrzeżu możliwy 
deszcz. Temperatura bez większych zmian. 
Chmury kłębiaste o podstawie około 600 
m. Widzialność dobra. .Wiatry porywi
ste południowo-zachodnie, dolne umiarko
wane, górne około 50 km-godz.

Tragiczny wypadek 
na Jasnej Górze

Częstochowa. (PAT) Wczoraj 
na Jasnej Górze zdarzył się wstrząsa
jący wypadek. Około godz. 11,30 rano 
jakiś mężczyzna wszedł na szczyt wie
ży jasnogórskiej’ i przechyliwszy się 
nieostrożnie przez balustradę, spadł z 
wysokości blisko 100 m na dach kla
sztoru. Ciało spadającego uderzyło tak 
silnie, że przebiło dach i upadło na stry
chu. Śmierć nastąpiła natychmiast. 
Tragicznie zmarłym jest 35-letni Stani
sław Koniarski, zamieszkały w Łodzi, 
przybyły do Częstochowy z pielgrzym
ką łódzką.

Dwa zamachy samobójcze
Wczoraj po poł. w mieszkaniu przy 

ul. Skarbowej 7 strzebla do siebie w za
miarze samobójczym 21-letnia marszant- 
ka Bogusława Pawlakówna, mieszkająca 
na Chwaliszewie 49. Z powodu ciężkiej 
rany postrzałowej w okolicy serca, Pogo
towie Ratunkowe (66-66) po doraźnych za
biegach lekarskich przewiozło desperatkę 
do szpitala miejskiego. Powodem roz
paczliwego kroku był najprawdopodobniej 
zawód miłosny. Dziewczyna przyszła do 
mieszkania swego znajomego i podczas 
jego nieobecności rozbiła okienko w 
drzwiach biblioteki, gdzie przechowywany

Usłały deszcze - grzmią znowu działa
Ożywione walki w Asturii — Ofensywa „czerwonych“ 

na froncie Pozoblanco
L 1 an es. (PAT.) Korzystając z po

lepszenia się warunków atmosferycz
nych, lotnicy powstańczy bombardo
wali na froncie asturyjskim różne o 
biekty wojskowe, przeważnie na połud
niowy wschód od Riba de Sella. Rów
nocześnie ostrzeliwały tę miejscowość 
wojenne okręty powstańcze. Powstań
cy zajęli na wybrzeżu miejscowości 
Ontorio i Cap Villanueva Sella. Opór 
nieprzyjacielski na całej' zachodniej 
części frontu asturyjskiego uległ 
znacznemu osłabieniu. Przeciwnik 
ściąga swe wojska od Covadonga i Ri
ba de Sella z zamiarem wydania na 
tym odcinku decydującej bitwy.

Santander. (PAT.) Korespon
dent Agencji Havasa donosi, że kolu
mny wojsk powstańczych, operujące 
na odcinku wschodnim frontu astu
ryjskiego, posunęły się znacznie na
przód i są obecnie o 10 km od m. Co
vadonga. Przeciwnik stawia zacięty 
opór. Na odcinku południowym fron
tu powstańcy atakują drogę Leon — 
Oviedo.

Walencja (PAT) Komunikat u- 
rzędowy ministerstwa obrony narodo
wej z dn. 20 bm. podaje, że na froncie 
północnym powstańcy przedostali się 
na odcinek wschodni wzgórza Montoria 
na wprost Carriles, po czym przez Sier
ra Horcada posunęli się naprzód w kie
runku góry Benzua. Wczoraj powstań
cy podejmowali daremne ataki na Pie
dras Blancas.

? froncie południowym wojska rzą
dom działające na odcinku Pozóblań- 
co, posunęły się naprzód w kierunku 
Sierra Tejonera oraz przez Sierra Mul- 
va. Inne kolumny posunęły się o 12 km 
naprzód poprzez Sierra Herrera pomi
mo silnego oporu powstańców. Napór 
wojsk rządowych na tym odcinku trwa 
nadal.

Walencja. (PAT) Dowódca 8. 
korpusu armii rządowej, działającej 
pod Pozoblanco, przesłał ministrowi

był pistolet. Znalazłszy broń skorzystał.! 
z niej w ten sposób. Z pomocą pośpie 
szyli desperatce domownicy, którzy przy 
wołali pomoc pogotowia.

.Wieczorem, krótko po godz. 20, targnął 
się na życie na ul. Fredry w pobliżu Te
atru Wielkiego 19-letni Edward Pawlak, 
mieszkający na Starym Rynku 44. Le
karz pogotowia ".«twierdził zatrucie wero- 
nalem. Po zabiegach ratowniczych prze
wieziono Pawlaka do szpitala miejskiego. 
Stan jego wzbudzał obawy o życie. Powód 
zamachu samobójczego nie jest wiadomy.

(kl.)

obrony narodowej telegram, w którym 
oświadcza, że w wyniku działań prze
prowadzonych w niedzielę, wojska rzą
dowe panują nad koleją prowadzącą 
do Pennaroya. Prawe skrzydło oddzia
łów rządowych zajęło pierwsze domy 
z Azuaga. W strefie Valsequillo woj
ska rządowe zajęły ostatnie okopy nie
przyjacielskie pod Sierra Tejonera, zdo
bywając wiele karabinów maszyno
wych. Wskutek gwałtownego ognia 
artylerii powstańczej oddziały rządowe 
musiały się cofnąć, lecz podczas prze
ciwnatarcia rozbity został batalion po
wstańczy. Inny batalion został całko
wicie zniszczony podczas ataku na Gra- 
nja de Torre Hermosa.

Powrót rannych Włochów
Neapol. (PAT) Do tutejszego por

tu wszedł statek transportowy „Cesa- 
rea“, wiozący z Hiszpanii 17 oficerów, 
24 podoficerów i 312 legionistów wło
skich, rannych na froncie Santander. 
Ranni ochotnicy witani byli owacyjnie 
przez ludność.
Obroty sprawy nieinterwencji

Londyn. (PAT) Korespondent 
genewski „Daily Herald“ donosi, że mi
nistrowie Eden i Delbos odbyli w po
niedziałek naradę na temat polityki 
obu rządów, jaką należałoby prowa
dzić, gdyby Mussolini wysiał większą 
ilość wojsk do Hiszpanii. Według 
wspomnianego dziennika Francja i W. 
Brytania wycofają się całkowicie z? po
lityki nieinterwencji w Hiszpanii, je
żeli Mussolini zdecyduje się na dal
sze wysyłki wojsk włoskich do Hi
szpanii.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Lekcje Chóru Filharmonicznego.

Pierwsza lekcja w bieżącym sezonie kon
certowym odbędzie się w czwartek, dnia

Dawno niewidziana
ROBERTJ?AYLOR LIONKL BARRYMORi

czarującym filmie miłosnym
„TYLKO RAZ KOCHAŁA“Scholr*!i na ek7an .kina. METROPOLIĄ

Dzieje wielkiej, płomiennej nu ■ młodej
zwykle romantyczne przygody pie J. fjimn 
kobiety — stanowią tło tego czarują g •
Mistrzowska gra słynnych gwiazd amerykań 
skiego ekranu budzi najwyższy po zi • .

Film „Tylko Raz Kochała“ jest arcydzie
łem o wielkim i nieprzemijającym uroku, jest 
filmem dla wszystkich, a zwłaszcza dla tych, 
di» ttńrv<-h miłość, nieknko i prawda maja nie-

23 bm. w Teatrze Wielkim. Lekcje odbę
dą się oddzielnie: panie o godz. 8 wieczo
rem, panowie o godz. 9 wieczorem. Ze 
względu na bliski występ chóru, dyrekcja 
uprasza o gremialne stawienie się wszyst
kich członków.

— * Odczyt o zagadnieniu wodnokomu-
nikacyjnym. Z inicjatywy zarządu okrę
gu Ligi Morskiej i Kolonialnej w Pozna
niu inż. Alfred Konopka z Warszawy wy
głosi w dniu 26 bm. (niedziela) o godz. 12 
w sali Śniadeckich (ul. Fredry 10) odczyt 
na temat: „Zagadnienia wodnokomuni- 
kacyjne na obszarze ziem zachodnich Pol
ski“. Wstęp na odczyt bezpłatny. (Pat.)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

W pierwszych dniach października o- 
twiera Teatr Wielki swoje podwoje. Od 
wielu już tygodni wre intensywna praca 
przygotowawcza nad zmontowaniem no
wego sezonu, który w tym roku zapowia
da się interesująco ze względu na wydat
ne innowacje artystyczne i techniczne. — 
Wysiłki dyrekcji idą zarówno w kierun
ku doboru wybitnych artystów, którzy 
wystąpią w atrakcyjnych, nieznanych w 
Poznaniu premierach operowych i operet
kowych, jak i w kierunku ulepszeń tech
nicznych.

Obecnie prowadzi dyr. dr Latoszewski 
intensywne próby nad premierą polską, 
która otworzy nowy sezon i w której wy
stąpią pozyskani artyści.

Z Teatru Polskiego
Wobec wielkiego powodzenia baletu 

artystycznego Parnella, występy przedłu
żono do piątku, 24 bm. Ostatnie dwa wie
czory wypełni program, który odznaczony 
był na olimpiadzie w Berlinie „Umarł 
Maciek“ i wiele innych.

Otwarcie sezonu zimowego nastąpi w 
sobotę, 25 bm. Odegrana będzie sztuka 
polska ze śpiewami J. N. Kamińskiego pt. 
„Krakowiacy i górale“ w inscenizacji Z. 
Nowakowskiego.

SPORT
Pływanie

Trener PZP., p. Stepp, który od trzech 
tygodni prowadził treningi pływaków po
znańskich oraz kilku pomorskich, wyjeż
dża dziś o godz. 14,58 do Warszawy. W 
sobotę p. Stepp uda się do Gdyni, skąd 
po 5-miesięcznym pobycie w Polsce powró
ci do Stanów Zjednoczonych, (a.)

Nagłówkowe słowo * (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno »Iowo, 
i, w, z, a każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład; n 2395. z 21025, d 1611 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
«ię do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

L BPMY-PARCELE

Rupię
dgm n nowy Poznaniu, wpłaty 
12 000. mała amortyzacje od wła
ściciela. Oferty Kurier Poznański zdg 23 564___________

Kupię
dom czynszowy z interesem w 
mieście powiatowym przy wpła
cie 23 000 zł. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 23 396

Willa
nowa czynszowa, komfortowa. — 
Cena 75 000. Wpłaty 50000. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 23 607

Ramienica
5 składów, czynsz 7 000. Cena 
50 000,—. Wpłaty 40 000.

Kamienicę
komfortowa czynsz 13 000. Cena 
1<M) 000. Wpłaty 80 000. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 23 60G

Ramienicę
sprzedam dochodowa Poznaniu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 23 406

7. SPRZLDAŹE

Składnica
z bocznicą zaraz do sprzedania, 
dobrze opiotowana, woda, światło 
elektryczne. Oferty Kurier Po
znański zdr 23 725

Jesienno- 
Zimowe

materiały męskie 
Bielskie w naj
lepszych gatun
kach. w najmod- 

, niejszych kolo
rach *, deseniach poleca tanio 
Władysław Złotogórski, Poznań, 
Kramarska 19/20, piętro, hurt — 
detal. 700 deseni na składzie. 

Pr 29 151-32.23

Restaurację
lokal z mieszkaniem, ewentualnie 
z meblami korzystnie dla mło
dych ludzi sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 23 594

Lokal
znany w Poznaniu, dobrze pro
sperujący sprzedam. Do objęcia 
około 20 tysięcy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 636

Kawiarenkę
sprzedam. Adres Kurier Pozn. 

zdg 23 448
Sprzedam

interes zbożowy, bogata okolica 
ładowanie wprost na wagon. — 
Do objęcia 10.000,— Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 21 621

Pewny dochód
bezkon ku rencyjm e przede iebior- 
stwo handlowe odidam za 5 (MW zl 
tylko poważni reflektamoi. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 23 619

LEKCJI MUZYKI FORTEPIANOWEJ
w zakresie całkowitego wychowania pianistycznego, styl, 
interpretacja, przygotowanie do występów estradowych

JADWIGA WIERZBICKA
(dypl. warszawski, studia u mistrzów w Paryża i Wiedniu) 

Al. Marcinkowskiego 25 „ a7844 od 15—16-tej
Z powodu

wyjazdu sprzedam tanio dobrze 
prosperujący interes, artykuł 
pierwszej potrzeby, dochód mie
sięczny 1000 zł. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 23 648

Skład
bławatów, towarów krótkich, do
brze prosperujący. woj. War
szawskim — miasto powiatowe 
20 tys. sprzedam powodów ro
dzinnych, objecie ca 30 tys. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 23 616

23. ROZMAITE

Ekspresdruk
Załachowski, Grudnia 5. drukuje 
szybko, tanio. dr 24 161

Znana Adarelli 
przepowiada

z Braminów - ręki. Przyjmu
je do 9 wieczór Podgórna 13. 
mi s kanie 10. p 1167

|26^SZUKA^OSADY|

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

aj Służba. (lontowa

Gosposia
samodzielna. uczciwa, miłego 
¡usposobienia szuka posady do je- 
Idnej osoby lub małej rodziny. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 23 446

Osoba
inteligentna, dobrego domu, zna
jąca wszechstronnie gospodar
stwo. szuka posady gospodyni 
samodzielnej probostwie lub sa
motnej osoby. Oferty Kurier Poznański zdg 22 695

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 23 100

Gosposia
rok gospodarstwa, praktyka szu
ka zaraz posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 23 679

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozai. zdg 23 391

b) Inni

Biurowa
siła pomocnicza z ukończonym 
Liceum Handlowym poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 23 343

Uczciwy
skromny pracownik biurowy w 
bardzo krytycznym położeniu — 
prosi o jakąkolwiek prace lub 
pomoc materialna na założenie 
straganu na Kresach Wschod
nich. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 23 373

Ogrodnik
kawaler, dzielny w swym zawo
dzie, poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 460

Chciałbym
sie wyuczyć za mechanika w war
sztacie mechanicznym naprawy 
motocykli. Poznań lub poza miej
scem. Starszym wieku, mam ta
lent. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 22 399

Kuchmistrz
kawaler, siła pierwszorzędna po
szukuje posady, miejscowość — 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 429 ____.
Bufetowa

przystojna uczciwa, pracowita —< 
obsługa gości, jeżyk niemiecki — 
zna ekspresso szuka posady — 
1 października, miejscowość obo
jętna. Oferty uprasza Kurier 
Poznański zdg 23 713

Higienistka
szkolna — pielęgniarka poszukuje 
pielęgnacji w lecznicach lub w 
szpitalu prywatnie. Oferty Ku- 

irier Poznański zdg 23 728

31. ROZRYWKA

j „Trędowata“
Już ostatnie

dni
nieodwołalnie do

niedzieli
Kinoteatr

„Sfinks“
p 1171

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze.

zda 21 209/10

Pi"7 p r) rJ o i o na m’es*ac Październik 1937 roku za oba wydania raeem w Poznaniu 
fZCtipicłlcl w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście zł 3.50 z odnoesenietn do 

domu w Poznaniu zł 3 70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12 30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo n,ie odpowiada za do»taro«ene Pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozonych numerów lub ods’k »-Hwania,

\ /Crio f* n i P oa »tronce i-łamowej 25 gr. na strome 4-łamowej m-zy końcu tekstu 
111 G redakcyjnego 60 gr. ns stronie czwartej (lub piarej> 109 gr na stronie...... .. --------------- ------- .... ... ,. „..„„.e

... ... drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed w’adomościam potocznem 200 gr
lamowego iiuimetra. Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeń em ni ejj-ca 20% nad- 

nż,*7.1o., ®®n’,a. "O wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach 
a Uj* i?,8,-“0 wydania głównego ’wieczornego» ..drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą- 

„ rf® s g o?' 2 . , w;cksze dłużej według możność.. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów
amaa? słowo nagłówk. (tłuste» 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice m.edzy

awem a wysokością ogłoszenia, powstała wsku'ek matryc, wydawnictwo nie odpowada.
WyTele’fonv ft°dS "klama™i ‘ »leniami materiał poświęcony dane’ uroczystości,

telefony do Redakcji i Administracji. 44 61. 14-76. 33-07, 35 24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. D. Poznań nr 200-149.
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